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)VJ-2020-24( :القرار رقم

)6682-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبـة - ضريبـة القيمـة المضافـة - وجوب التسـجيل بنظام ضريبة القيمـة المضافة خلال المدة النظامية - 
غرامات - غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخر في 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة - أجابـت الهيئـة بـأن الأصـل فـي القـرار الصحـة 
والسلامة - دلت النصوص النظامية على أن عدم الالتزام بالشروط والإجراءات والمدة 
المحـددة نظامًـا للتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة يوجـب توقيع الغرامـة المالية - 
ثبـت للدائـرة وجـود توريـدات تتجاوز الحد الإلزامي للتسـجيل في ضريبة القيمة المضافة. 
وثبـت أيضًـا تأخـر المدعيـة في التسـجيل في ضريبة القيمة المضافـة عن المدة المحددة 
ا وواجب النفاذ بموجب  نظامًـا. مـؤدى ذلـك: رفـض اعتراض المدعية - اعتبـار القرار نهائيًّ

نص المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/2هـ.

المـادة )9/79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة الصـادرة  	-
بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

1438/12/14هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم الخميـس بتاريـخ )1441/06/05هـ( الموافـق )2020/01/30م(، اجتمعت الدائرة 
الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة؛ 
وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-6682) بتاريخ 

2019/07/09م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( بموجب هوية وطنية رقـم )...( بصفتها مالكة 
مـت بلائحـة دعـوى تضمنـت اعتراضهـا علـى  لمؤسسـة )...( سـجل تجـاري رقـم )...(، تقدَّ
غرامـة التأخـر فـي التسـجيل بمبلـغ وقـدره )10,000( ريـال والتـي جـاء فيهـا: »1- تفاجأنـا 
بوصول إشعار رقم )...( بتاريخ 1440/9/1 والمتضمن أنه بناءً على طلب التسجيل لضريبة 
القيمـة المضافـة لـدى هيئـة الـزكاة والدخـل، نفيدكـم بأنـه تم قبـول التسـجيل، وأنه تم 
تسجيلنا بعد المدة المحددة نظامًا لذا تم فرض غرامة للتأخر في التسجيل في المواعيد 
القانونيـة بمبلـغ )10,000( ريـال، وأنـه يجـب السـداد خالل 30 يومًـا مـن تاريخـه. 2- تلقينـا 
الإشـعار رقم )...( بتاريخ 2019/5/7، والمتضمن أن المبالغ المسـجلة على الفاتورة التي 
وصلتنـا بالإشـعار الأول فُرضـت عليهـا غرامـة بمقـدار 5%، وذلـك بسـبب تجـاوز الموعـد 
المحدد للسداد، ولتجنب المزيد من الغرامات يُرجى السداد. -3 تواصَلنا مع هيئة الزكاة 
والدخـل أكثـر مـن مـرة ولـم يتـم التجـاوب بخصـوص استفسـاراتنا، وتـم الشـرح لهـم أن 
إيراداتنـا لـم تصـل للحـد المطلـوب، وتـم سـؤالهم عـن حيثيـات قرارهم والغرامـات ولكن 
دون جدوى. 4- تم رفع طلب عن طريق موقع هيئة الزكاة والدخل بأن إيراداتنا أقل من 
الحـد المطلـوب، إلا أنـه رُفِـض، وطُلِـب منا عمل طلب مراجعة عن طريق الموقع. 5- تم 
ينا إشعار إلغاء طلب المراجعة  التقدم بطلب مراجعة رقم )...( بتاريخ 2019/5/14. -6 تلقَّ
ـا وذلـك  رقـم )...( بتاريـخ 2019/5/20، وكان نـص القـرار أنـه لـن يتـم إلغـاء الغرامـات كليًّ
لصحـة الإجـراء. 7- تـم اسـتلام إشـعار رقـم )...( بتاريـخ 2019/5/20، والمتضمـن أنـه تـم 
فرض غرامات بسبب تجاوزنا الفترة المحددة للسداد. وبناءً على ما سبق فأننا نفيدكم: 
أولً: إشارة إلى الفقرة رقم 1 نفيدكم بأننا لم نقُم بطلب أي تسجيل في ضريبة القيمة 
ر في التسـجيل علينـا. ثانيًا: بعد مضي  المضافـة لكـي يتـم قبـول طلبنـا وفـرض غرامة تأخُّ
ينا إشعارًا آخر بتجاوُزنا فترة السداد المحددة، وتم  يوم واحد فقط على إشعار الغرامة تلقَّ
فـرض غرامـة تأخيـر مقدارهـا 5%، علمًـا بـأن الإشـعار الأول يفيـد بأن المدة هـي )30( يومًا 
مـن تاريخـه، فكيـف يتـم فـرض غرامـة سـداد تأخيـر بعـد مـرور يـوم واحـد فقـط. ثالثًـا: عند 
طلبنا المراجعة قمنا بالاتصال والشرح لهم بأن إيراداتنا لم تتجاوز الحد المطلوب، إلا أنه 
لم يتم التجاوب معنا أو إبلاغنا بوجهة نظرهم أو على ماذا تم الاستناد. رابعًا: بخصوص 
مؤسسـة )...( نفيدكـم بالآتـي: أ- هـي عبـارة عـن تموينيـات )بقالـة( تقـع فـي محافظـة 
العلا، وهي محافظة صغيرة تقع في حي حديث الإنشاء وبجوارها أكثر من خمس بقالات 
تمـارس نفـس النشـاط وتقـع علـى بُعـد أمتـار قليلة، ولا يوجـد كثافة سـكانية حتى تكون 
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إيراداتنا كبيرة. ب- يوجد لدينا حسـاب مؤسسـة )...(، وتم طباعة كشـف حسـاب للفترة 
مـن 2018/4/1 إلـى 2019/4/1 وهـو تاريـخ اعتمـاد تسـجيل الضريبـة دون علمنـا، وسـيتم 
إرفـاق مرفـق يثبـت أن إيـراد البقالـة لـم يتجـاوز المبلـغ المطلـوب، علمًـا بأن الإيـراد خلال 
هـذه الفتـرة كان 346,584.57 ريـالً )ثلاثمائـة وسـتة وأربعيـن ألفًـا وخمسـمائة وأربعـة 
وثمانيـن ريـالً وسـبعًا وخمسـين هللـة فقـط( وفق الحسـاب البنكي. وبناءً على ما سـبق 
فإننـا نطالـب بإلغـاء القـرار رقـم )...(، والقاضـي بفـرض غرامـة تأخـر فـي التسـجيل علينـا، 
وكذلك إلغاء جميع الغرامات غير المستحقة علينا، خصوصًا أنه بعد يوم واحد من صدور 
ر في السداد دون وجه حق، كلنا ثقة بإذن الله تعالى  إشعار الغرامة يتم فرض غرامة تأخُّ
بأنكم سوف تنصفوننا وتعطوننا حقنا، علمًا بأن طلب رفع الدعوى قد قمت برفعه يوم 
2019/5/27، إلا أنـه يوجـد مشـكلة تقنيـة بالموقـع، وقد تواصَلـتُ على الهاتف رقم )...( 
بنفـس التاريـخ وأبلغونـي بفتـح طلـب رقـم )...(، وأنني أفيدكم بذلـك حتى لا يضيع حقي 
دوا لـي 30 يومًـا مـن تاريـخ رفـض الاعتـراض، وقـد  بالاعتـراض ورفـع الدعـوى؛ لأنهـم حـدَّ
مـت بالمـدة المحـددة، ويمكنكـم العـودة لرقـم البالغ ومتابعـة طلبـي واتصالاتـي  تقدَّ

المتكررة«.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا أجابـت بمذكرة رد جاء فيهـا: »1. الأصل في 
القـرار الصحـة والسالمة، ومَـن يدعـي خلاف ذلك فعليه إثبات العكـس. 2. نصت الفقرة 
)2( مـن المـادة )50( مـن الاتفاقيـة الموحـدة لضريبـة القيمـة المضافـة لـدول مجلـس 
التعاون على أن »يكون حد التسجيل الإلزامي 375,000 ريال سعودي«. كما نصت الفقرة 
)9( من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه يُعفى 
من التسـجيل الإلزامي أي شـخص تزيد قيمة توريداته السـنوية عن حد التسـجيل الإلزامي 
دون أن تزيـد عـن مبلـغ مليـون ريـال، وذلـك قبـل الأول من شـهر ينايـر 2019م، ومع ذلك 
م طلـب التسـجيل فـي أو قبـل موعدٍ أقصاه 20 ديسـمبر 2018م«. 3. نصت  يجـب أن يقـدِّ
المادة )3( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة: »على كل شخص مقيم 
بالمملكة وغير مسـجل لدى الهيئة أن يقوم في نهاية كل شـهر بحسـاب قيمة توريداته 
خلال الاثني عشر شهرًا السابقة وفقًا للمتطلبات المنصوص عليها في الاتفاقية، وفي 
حال تجاوزت هذه القيمة حد التسجيل الإلزامي المنصوص عليه في الاتفاقية، فعليه أن 
يتقـدم إلـى الهيئـة بطلـب تسـجيل خالل ثلاثيـن )30( يومًـا مـن نهايـة ذلـك الشـهر وفقًـا 
للمـادة الثامنـة مـن هـذه اللائحـة«. 4. نصـت المـادة )6( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام 
ف أي شـخص ملزم بالتسـجيل عن تقديم  ضريبة القيمة المضافة على أنه »في حال تخلَّ
م بطلـب  طلـب تسـجيل إلـى الهيئـة وفقًـا لهـذه اللائحـة، فللهيئـة تسـجيله دون أن يتقـدَّ
بذلك، ويبدأ نفاذ التسجيل حسب التاريخ المحدد في المادتين الثالثة والرابعة من هذه 
اللائحة«. كما أن المادة )56( من اللائحة لتنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة منحت 
الهيئة حق الحصول على أي معلومات بشكل مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة 
يتـم الاحتفـاظ بهـا لـدى طـرف ثالث. وبالرجـوع إلى قاعدة البيانات المشـتركة بين الهيئة 
ـن تجـاوُز إيـرادات المدعيـة حد التسـجيل الإلزامي. وعليـه فإن الهيئة  ومؤسسـة النقـد تبيَّ
قامـت بتسـجيل الشـخص الخاضـع للضريبـة من تاريخ نشـوء الالتزام بالتسـجيل، بالإضافة 
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إلى فرض الغرامات المرتبطة بذلك وفقًا لنظام ضريبة القيمة المضافة. 5. وبناءً على 
م فـإن فـرض غرامـة التأخـر فـي التسـجيل صحيحة نظامًا اسـتنادًا للمـادة )41( من  مـا تقـدَّ
نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، والتي نصت على أنـه »يُعاقب كل مَن لم يتقدم بطلب 
التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 
الطلبات: بناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

وبعـرض لائحـة رد المدعـى عليهـا علـى المدعيـة أجابـت بمذكـرة رد جـاء فيهـا: »بخصوص 
ردهم بالفقرة أولً في بند 1- المتضمن )الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن 
يدعـي خالف ذلـك إثبـات العكـس(، عليـه فإننـا نفيـد سـعادتكم بأنـه يوجـد لدينـا كشـف 
حسـاب بنكي للبقالة يثبت عكس صحة القرار، وموضح فيه مدة سـنة كاملة قبل تاريخ 
فـرض الغرامـة علينـا بتاريـخ 2019/4/1، وسـيتم إرفاقـه تحت اسـم )مرفق رقم 1 كشـف 
حسـاب بنكـي بالمرفقـات(، وإننـا قد لاحظنا عدم الوضـوح في القرار وعدم الوضوح في 
التعامـل بخصـوص أنـه تـم وصـول إشـعار رقـم 60000222176 بتاريـخ 1440/09/01هــ، 
والمتضمـن أنـه بنـاءً علـى طلـب التسـجيل لضريبـة القيمـة المضافـة لـدى هيئـة الـزكاة 
والدخل نفيدكم بأنه تم قبول التسجيل، وأنه تم تسجيلنا بعد المدة المحددة نظامًا لذا 
تم فرض غرامة للتأخر في التسجيل في المواعيد القانونية بمبلغ 10,000ريال، وأنه يجب 
السداد خلال 30 يومًا من تاريخه. فإننا نطلب من سعادتكم بإلغاء الغرامة غير المستحقة 
بعد تقديم أهم إثبات، وهو الحساب البنكي للبقالة والمرفق بالمرفقات )علمًا بأنه تم 
ن من إرفاق كامل كشـف الحسـاب؛ لكبـر حجم المرفق، وفي  إرفـاق الملخـص ولـم نتمكَّ

حال طلب سعادتكم فإننا مستعدون بإرسال كامل كشف الحساب(.

وفي يوم الخميس بتاريخ 1441/06/05هـ عقدت الدائرة جلستها لنظر الدعوى في تمام 
السـاعة 5:00 عصـرًا للنظـر فـي الدعـوى المرفوعـة مـن )...( بصفتـه وكيـل المؤسسـة 
المدعيـة ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى طرفَـي الدعـوى حضـر )...( 
بصفتـه وكيـل المؤسسـة المدعيـة، وحضـرت )...( بصفتهـا ممثلـةً للهيئـة العامـة للزكاة 
والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبسـؤال وكيـل 
مـة للأمانـة العامـة للجـان  المدعيـة عـن دعواهـا أجـاب وفقًـا لمـا جـاء فـي اللائحـة المقدَّ
الضريبية، وبسؤال ممثلة الهيئة العامة للزكاة والدخل أجابت وفقًا لما جاء في مذكرة 
الرد، وبسؤال وكيل المدعية عن سبب اعتراض موكلته على فرض غرامة تأخير التسجيل 
في ضريبة القيمة المضافة، أجاب أن موكلته لم يكن لها توريدات تتجاوز الحد الإلزامي 
م كشـفَ حسـاب بنكـي موضحًـا فيـه أن الرصيـد الدائن لا  للتسـجيل )375,000( ريـال، وقـدَّ
يتجـاوز حـد التسـجيل، وطالَـب المدعـى عليهـا بإثبـات صحـة وجـود توريـدات تتجـاوز الحـد 
النظامـي، وبسـؤالنا لممثلـة المدعـى عليهـا أجابـت بصحـة قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة 
حة في نتيجة الاستعلام  والدخل بفرض غرامة التأخير، استنادًا إلى مبالغ التوريدات الموضَّ
عن نقاط البيع الخاصة بمؤسسة المدعية وتجاوُز التوريدات الحد الإلزامي للتسجيل في 
الع الدائـرة علـى سـجل الاسـتعلام عـن نقـاط البيـع لحسـاب مؤسسـة  الضريبـة، وبعـد اطِّ
المدعيـة )...( ثبـت للدائـرة بمـا لا يـدع مجالً للشـك وجـودُ توريدات تتجـاوز الحد الإلزامي 

للتسجيل لضريبة القيمة المضافة.
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را الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناءً عليه قررت  وبسؤال الطرفَيْن عما يودان إضافته، قرَّ
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المدعيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة 
للزكاة والدخل بشأن فرض غرامة التأخير في التسجيل، وذلك استنادًا على نظام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/2هــ. وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروط 
بالاعتراض عليه خلال )30( يومًا من تاريخ الإخطار بالقرار، وحيث إن الثابت من مستندات 
الدعـوى أن المدعيـة تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 2019/05/20م، وتـم تقديـم الدعـوى فـي 
تاريـخ 2019/07/09م، وذلـك بعـد فـوات المـدة النظاميـة المنصـوص عليها فـي المادة 
)49( من نظام ضريبة القيمة المضافة: »يجوز لمن صدر ضده قرار بالعقوبة التظلمُ منه 
ا غير  أمـام الجهـة القضائيـة المختصـة خالل ثلاثيـن يومًا من تاريخ العلم بـه، وإلا عُدَّ نهائيًّ
قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى.« إلا أن المدعية حال بينها وبين تقديم الدعوى 
مت ببالغ برقـم )370263(، مما  فـي الوقـت المحـدد نظامًـا وجـود مشـكلة تقنيـة، وتقدَّ

ترى معه الدائرة قبول الدعوى شكلً.

ـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفَيْهـا بعـد  ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمُّ
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبت للدائرة بأن الخالف في أن المدعى 
عليهـا قامـت بتغريـم المدعيـة بمبلـغ )10,000( ريـال، وذلـك بسـبب التأخر في التسـجيل. 
وحيث نصت المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يُعاقب كل مَن لم 
يتقـدم بطلـب التسـجيل خالل المـدة المحـددة فـي اللائحـة بغرامـة مقدارهـا )10,000( 
عشـرة آلاف ريـال«. وحيـث نصـت الفقـرة )4( مـن المـادة )79( للائحـة التنفيذيـة لنظـام 
ضريبـة القيمـة المضافـة، علـى أنـه: »يجـب علـى أي شـخص مقيـم وممـارس لنشـاط 
اقتصـادي، اعتبـارًا مـن تاريـخ نفـاذ هـذه اللائحـة، أو فـي أي تاريـخ قبـل 20 ديسـمبر 2017، 
القيام بما يلي: أ‌عمل تقدير بالإيرادات السنوية للسنة التي تبدأ في الأول من شهر يناير 
ـع أن تزيـد  م بطلـب إلـى الهيئـة بالتسـجيل فـي حـال كان مـن المتوقَّ لعـام 2018، ب‌التقـدُّ
قيمة التوريدات السنوية الخاضعة للضريبة في هذه السنة عن حد التسجيل الإلزامي«. 
ولمـا ذكـرت المدعيـة أن توريداتهـا لـم تتجـاوز الحـد الإلزامـي للتسـجيل )375,000( ريـال، 
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مت كشف حساب بنكي موضحًا فيه أن الرصيد الدائن لا يتجاوز حد التسجيل، وبعد  وقدَّ
الع الدائـرة علـى سـجل الاسـتعلام عـن نقـاط البيـع لحسـاب مؤسسـة المدعيـة )...(  اطِّ
الصـادر مـن مؤسسـة النقـد العربـي السـعودي، حيـث ثبت للدائـرة وجود توريـدات تتجاوز 
الحـد الإلزامـي للتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافة؛ ممـا ترى معه الدائـرة صحة القرار 

الصادر من المدعى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفـض اعتـراض المدعيـة )...(؛ لثبـوت صحـة قـرار المدعـى عليهـا بتغريـم المدعيـة بمبلـغ 
)10,000( ريال.

ا بحق الطرفَين وبإجماع الدائرة، وحددت الدائرة يوم )الأحد بتاريخ  صدر هذا القرار حضوريًّ
ـا وواجـب النفـاذ  2020/02/16م( موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار. ويُعتبـر هـذا القـرار نهائيًّ
وفقًـا لمـا نصـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


